BỘ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

TRUNG TÂM INTERNET VIỆT NAM

 Số:          /VNNIC
V/v cấp tài khoản Portal khai thác số liệu,

truyền thông tăng cường sử dụng ứng dụng

i-Speed đo tốc độ Internet.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Hà Nội, ngày     tháng      năm 2025

Kính gửi: Các Sở Khoa học và Công nghệ

i-Speed là ứng dụng đo tốc độ truy cập Internet Việt Nam, do Trung tâm

Internet Việt Nam (VNNIC) phát triển từ 2020. Hệ thống có 50 điểm đo trong

nước, 4 điểm đo nước ngoài, người dùng được miễn cước data di động khi sử

dụng i-Speed. Số liệu thống kê, đánh giá tốc độ truy cập mạng Internet băng rộng

cố định và băng rộng di động, 5G được công bố định kỳ hàng tháng tại địa chỉ

https://speedtest.vn (theo từng doanh nghiệp tại Việt Nam và theo từng địa

phương đến xã/phường).

VNNIC cung cấp tài khoản truy cập  Cổng dữ liệu, phân tích thống kê riêng,

chuyên sâu của từng tỉnh/thành phố tại địa chỉ https://portal.i-speed.vn  cho các

Sở Thông tin và Truyền thông (nay là Sở KH&CN) từ tháng 6/2022. Việc khai

thác hiệu quả số liệu chia sẻ từ hệ thống i-Speed trong thời gian qua đã giúp địa

phương có bức tranh tổng thể, chính xác về chất lượng dịch vụ truy cập Internet,

phục vụ kịp thời cho công tác quản lý nhà nước, quy hoạch hạ tầng viễn thông,

Internet, thúc đẩy cạnh tranh, nâng cao chất lượng dịch vụ, góp phần thúc đẩy

chuyển đổi số, phát triển kinh tế - xã hội tại địa phương.

Để tiếp tục khai thác hiệu quả hệ thống i-Speed, tiếp tục thúc đẩy cài đặt và

thường xuyên sử dụng i-Speed cho cán bộ, người dân, doanh nghiệp tại địa

phương, VNNIC đề nghị Quý Sở:

- Cung cấp thông tin đầu mối quản lý mới sau sáp nhập (họ tên, chức vụ, số

điện thoại, email), đăng ký lại tài khoản đăng nhập Portal của i-Speed để chủ động

quản lý, khai thác dữ liệu, cũng như bảo đảm bảo mật thông tin tài khoản và chỉ

sử dụng trong phạm vi quản lý.

- Theo số liệu tháng 7/2025 đã công bố vẫn còn nhiều xã/phường của các

tỉnh/thành phố không đủ số mẫu tối thiểu để đánh giá  (tối thiểu 300 mẫu/xã hoặc

phường)1 chi tiết theo danh sách phụ lục gửi kèm. Vì vậy đề nghị các Sở KHCN

tăng cường tuyên truyền, hướng dẫn người dân, cơ quan, doanh nghiệp cài đặt, sử

1 https://speedtest.vn/phuong-phap-thong-ke : số lượng mẫu tối thiểu

https://portal.i-speed.vn/
https://speedtest.vn/phuong-phap-thong-ke

dụng i-Speed (bật chế động tự động)2 nhằm tăng số lượng mẫu đo tại địa phương.

Đặt banner i-Speed trên các Cổng thông tin điện tử và thông tin tuyên truyền trên

các kênh truyền thông địa phương để người dân biết đến và sử dụng (tài liệu truyền

thông tại https://speedtest.vn/tai-lieu).

  Trong quá trình triển khai, xin vui lòng trao đổi với đầu mối của VNNIC để

được hỗ trợ (Ông Lê Xuân Ngọc, phòng Điều hành Khai thác, Trung tâm Internet

Việt Nam, email: i-speed@vnnic.vn ; Điện thoại: 0915.400.979).

 Trân trọng cảm ơn./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- PGĐ Nguyễn Trường Giang;

- KTH, HT-QLTN, CN HCM, CN ĐN;

- Lưu: VT, ĐHKT.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Hồng Thắng

2 Hướng dẫn bật chế độ đo tự động:  https://speedtest.vn/do-tu-dong

https://speedtest.vn/
mailto:i-speed@vnnic.vn
https://speedtest.vn/do-tu-dong

		2025-08-20T15:34:23+0700

		2025-08-20T16:03:51+0700

		2025-08-20T16:03:51+0700

		2025-08-20T16:03:51+0700

		2025-08-20T16:03:51+0700